
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 
 

PROVINCIA DI AVELLINO - Decreto del Presidente della Provincia di Avellino concernente 
l’approvazione dell’Accordo di Programma per la “Valorizzazione e sviluppo comprensorio Vini Doc 
Greco e Fiano e creazione Parco Minerario delle antiche zolfare di Tufo ed Altavilla Irpina lungo la 
valle del fiume Sabato del 7 giugno 2004. 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO: che in data 8 febbraio 1999 è stato sottoscritto un “Accordo di Programma”, tra 
l’Amministrazione Provinciale di Avellino, la Comunità Montana Partenio, l’Associazione per l’Archeologia 
Industriale, il Parco Scientifico Tecnologico, l’Associazione Movimento del Turismo del Vino e 
l’Associazione Città del Vino, finalizzato alla “Valorizzazione e sviluppo del Comprensorio vini DOC Greco 
e Fiano e creazione parco minerario delle antiche zolfare di Tufo ed Altavilla lungo la valle del fiume 
Sabato”; 

che, nell’abito delle opportunità offerte dalle delibere CIPE 9 luglio 1998 e 30 giugno 1999, n. 106, è 
stato finanziato e redatto uno studio di fattibilità per la alla “Valorizzazione e sviluppo del Comprensorio 
vini DOC Greco e Fiano e creazione parco minerario delle antiche zolfare di Tufo ed Altavilla lungo la valle 
del fiume Sabato”; 

• che per lo studio, certificato positivo e coerente dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici, si è concluso con la fattibilità degli interventi ideati per un importo complessivo di 
E. 25.578.798,41; 

• che per la progettazione preliminare dei citati interventi è stato assegnato, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 4 della legge 144/99, un finanziamento complessivo di E. 353.736,00; 

• che i Comuni del comprensorio interessati alle opere a farsi sono: Altavilla Irpina; Capriglia Irpina; 
Chianche; Grottolella; Mercogliano; Montefalcione; Montefredane; Montefusco; Montemiletto; Ospedaletto 
d’Alpinolo; S. Angelo a Scala; S. Paolina; Summonte; Petruro Irpino; Torrioni e Tufo; 

• che, al fine di gestire la progettazione e la realizzazione degli interventi ritenuti fattibili e coerenti 
dallo studio, si è reso opportuno coinvolgere direttamente nell’accordo in parola anche tutti i comuni 
territorialmente interessati; 

VISTO l’ACCORDO di PROGRAMMA sottoscritto in data 18 dicembre 2003 tra: la Provincia di Avellino, 
la Comunità Montana del Partenio, i Comuni di: Altavilla Irpina; Capriglia Irpina; Chianche; Grottolella; 
Mercogliano; Montefalcione; Montefredane; Montefusco; Montemiletto; Ospedaletto d’Alpinolo; S. Angelo 
a Scala; S. Paolina; Summonte; Petruro Irpino; Torrioni e Tufo, e l’Associazione CITTA’ del VINO, 
finalizzato al coordinamento e disciplinamento delle attività per la progettazione, realizzazione e gestione 
degli interventi individuati dallo studio di fattibilità per la “Valorizzazione e sviluppo del Comprensorio 
vini DOC Greco e Fiano e creazione parco minerario delle antiche zolfare di Tufo ed Altavilla lungo la valle 
del fiume Sabato”, di cui al Decreto di compatibilità del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 6 
febbraio 2003; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Provinciale di Avellino, in qualità di Ente locale intermedio tra la 
Regione e i Comuni, giuridicamente responsabile della promozione e coordinamento delle attività di questi 
ultimi, nonché responsabile della programmazione ed individuazione delle strategie di sviluppo del 
territorio di competenza. è stata individuata quale Soggetto Responsabile dell’attuazione del presente 
Accordo di Programma. 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del Decreto Legislativo 267/2000; 

DECRETA 

l’approvazione dell’ACCORDO DI PROGRAMMA, stipulato in data 18 dicembre 2003 tra: la Provincia di 
Avellino, la Comunità Montana del Partenio, i Comuni di: Altavilla Irpina, Capriglia Irpina; Chianche; 
Grottolella; Mercogliano- Montefalcione; Montefredane; Montefusco Montemiletto; Ospedaletto 
d’Alpinolo; S. Angelo a Scala; S. Paolina; Summonte; Petruro Irpino; Torrioni e Tufo, e l’Associazione 
CITTA’ del VINO. 

Dispone, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

Avellino, lì 7 giugno 2004 

Il Presidente - Provincia di Avellino  
Ing. Francesco Maselli 


